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D E C I Z I E nr.   2921/990/05.12.2014 

privind contesta ia formulat de dl. XXX  
înregistrat la D.G.R.F.P. Timi oara sub nr. xxx/20.08.2014    

Direc ia General Regional a  Finan elor Publice Timi oara a fost sesizat 
de c tre Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi cu adresa nr. 
xxx/05.08.2014, înregistrat la Direc ia General Regional a Finan elor Publice 
Timi oara sub nr. xxx/06.08.2014 asupra contesta iei formulate de

  

Dl. Xxx 
CNP: xxx 

domiciliul în Xxx, 

înregistrat la Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi sub nr. 
xxx/25.03.2014 i la Direc ia General Regional a 

 

Finan elor Publice 
Timi oara sub nr. xxx/20.08.2014.  

Petentul Xxx formuleaz contesta ie împotriva Deciziei referitoare la 
obliga iile de plat accesorii nr. xxx/31.12.2013 emis de Administra ia 
Jude ean a Finan elor Publice Timi prin care s-au stabilit în sarcina sa accesorii 
aferente contribu iilor de asigur ri sociale de s n tate datorate de persoane care 
realizeaz venituri din activit i independente.

 

Suma contestat este de xxx lei i reprezint accesorii aferente contribu iei 
de asigur ri sociale de s n tate datorate de persoane care realizeaz venituri din 
activit i independente. 

Contesta ia a fost formulat de Cabinet de avocat Xxx, în calitate de 
împuternicit al petentului, contesta ia purtând semn tura i tampila avocatei 
Xxx, în baza actului de împuternicire existent în copie legalizat la dosarul 
cauzei, a a dup cum prevede art. 206 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur fiscal , republicat .

 

Contesta ia a fost depus în termenul legal de depunere prev zut de art. 
207 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat , data comunic rii deciziei fiind 25.02.2014.

  

I. Petentul formuleaz contesta ie împotriva Deciziei referitoare la 
obliga iile de plat accesorii nr. xxx/31.12.2013 emis de A.J.F.P. Timi pe care 
o consider netemeinic i nelegal , pentru urm toarele motive: 

- Sumele de bani stabilite cu titlu de contribu ie CASS prin Decizia de 
Impunere nr. xxx/12.03.2013 au fost achitate înainte de scaden , respectiv la 
data de 23.03.2013, 25.06.2013, 24.09.2013 i 28.10.2013, petentul considerând 
ca nelegal calcularea unor penalit i i dobânzi la sume deja achitate, decizie 
emis în baza Declara iei privind venitul estimat declarat de petent; 
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- petentul sus ine c nu i-au fost emise nici o Decizie de Impunere cu nr. 

xxx, 2153292, 2153295, 2153296 sau 2153297 din data de 01.07.2013, iar în 
absen a unui titlu de crean emis i comunicat în condi iile legii, nici un titlu 
executoriu nu este legal, motiv pentru care a solicitat anularea sa în fa a 
Judec toriei Timi oara în dosar nr. xxx/2014; 

-  petentul sus ine c în situa ia în care a fost emis  Decizia de Impunere  
nr. xxx din data de 01.07.2013, necomunicarea acesteia este o practic prin care 
se încalc dreptul de a formula contesta ie la organul fiscal emitent, în termen de 
30 de zile de la comunicare; fa de prevederile art. 43, 44 i 45 din O.G. nr. 
92/2003, petentul consider c aceast decizie nu îi este opozabil neproducând 
fa de acesta efecte juridice, neputând sta la baza emiterii unui titlu executoriu 
împotriva acestuia; 

- De asemenea, petentul consider c i penalit ile aferente deciziei nr. 
xxx/01.07.2013 sunt calculate în mod nelegal retroactiv din 2009 de i titlul de 
crean este emis la data de 01.07.2013;

 

- Pentru a demonstra buna credin i conduita fiscal corect a sa, 
petentul depune în probatoriu Certificatul de atestare fiscal emis de organul 
fiscal la data de 19 mai 2012; 

Fa de cele prezentate, petentul solicit reanalizarea modalit ii de calcul 
a dobânzilor i penalit ilor de întârziere din cuprinsul Deciziei nr. 
xxx/31.12.2013, decizie pe care o consider netemeinic i nelegal . 

 

În consecin , petentul consider c actul fiscal nu-i este opozabil i nu 
produce nici un efect juridic, potrivit art. 45 alin. 2 din O.G. nr. 92/2003, 
obliga iile fiscale principale nefiind certe i exigibile.

 

În proba iune petentul a depus fotocopiile urm toarelor documente: 

 

- Fotocopia Deciziei de impunere nr. xxx/12.03.2013; 
- Fotocopia Extras de cont din data de 13.01.2014 pe perioada: 

01.01.2013  31.12.2013; 
- Certificatul de atestare fiscal emis de organul fiscal la data de 19 

martie 2012, emis de A.F.P. a mun. Timi oara pentru Yyyy, CUI xxx.  

II. Prin Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. 
xxx/31.12.2013 emis de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi , 
organele fiscale din cadrul Administra iei Jude ene a Finan elor Publice Timi , în 
considerarea prevederilor art. 88 lit. c) i art. 119 din OG nr. 92/2003, 
republicat , privind Codul de procedur fiscal , cu modific rile i complet rile 
ulterioare, au stabilit în sarcina petentului suma de xxx lei reprezentând accesorii 
aferente contribu iei de asigur ri sociale de s n tate datorate de persoane care 
realizeaz venituri din activit i independente, calculate pentru perioada 
17.03.2009 

 

31.12.2013 conform Anexei la Decizia nr. xxx/31.12.2013, decizie 
ce a fost comunicat petentului, conform art. 44 din Codul de procedur fiscal la 
data de 25.02.2014.  
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III. Având în vedere actele i documentele existente la dosarul cauzei,  

argumentele invocate de petent i prevederile actelor normative în vigoare, se 
re in urm toarele:

  
În fapt, d-nul Xxx a desf urat activit i în

 
leg tur cu care exist obliga ia 

efectu rii pl ilor anticipate de natura impozitului pe venit i a achit rii 
contribu iei de asigur ri sociale de s n tate (CASS). 

   

În drept, Legea nr. 571 din 22 decembrie 2003 privind Codul fiscal, cu 
modific rile i complet rile ulterioare:

 

Stabilirea pl ilor anticipate de impozit

 

    ART. 82     
(1) Contribuabilii care realizeaz venituri din activit i independente, din 

cedarea folosin ei bunurilor, cu excep ia veniturilor din arendare, precum i 
venituri din activit i agricole sunt obliga i s efectueze în cursul anului pl i 
anticipate cu titlu de impozit, exceptându-se cazul veniturilor pentru care pl ile 
anticipate se stabilesc prin re inere la surs .

  

( ) 
(3) Pl ile anticipate se efectueaz în 4 rate egale,

 

pân la data de 15 inclusiv a 
ultimei luni din fiecare trimestru, cu excep ia impozitului pe veniturile din 
arendare, pentru care plata impozitului se efectueaz potrivit deciziei de 
impunere emise pe baza declara iei privind venitul realizat. Contribuabilii care 
determin venitul net din activit i agricole, potrivit art. 72 i 73, datoreaz pl i 
anticipate c tre bugetul de stat pentru impozitul aferent acestui venit, în dou 
rate egale, astfel: 50% din impozit pân la data de 1 septembrie inclusiv i 50% 
din impozit pân la data de 15 noiembrie inclusiv.

  

Legea nr. 95 din 14 aprilie 2006 privind reforma în domeniul s n t ii, cu 
modific rile i complet rile ulterioare:

 

ART. 257     
(1) Persoana asigurata are obligatia platii unei contributii banesti lunare 

pentru asigurarile de sanatate, cu exceptia persoanelor prevazute la art. 213 
alin. (1).     

(2) Contributia lunara a persoanei asigurate se stabileste sub forma unei cote 
de 5,5%*), care se aplica asupra:     

a) veniturilor din salarii sau asimilate salariilor, precum i orice alte venituri 
realizate din desf urarea unei activit i dependente;

     

b) veniturilor impozabile realizate de persoane care desfasoara activitati 
independente care se supun impozitului pe venit; daca acest venit este singurul 
asupra caruia se calculeaza contributia, aceasta nu poate fi mai mica decat cea 
calculata la un salariu de baza minim brut pe tara, lunar;     

c) veniturilor din agricultura supuse impozitului pe venit si veniturilor din 
silvicultura, pentru persoanele fizice care nu au calitatea de angajator si nu se 
incadreaza la lit. b); 
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    d) indemnizatiilor de somaj;     

f) veniturilor din cedarea folosin ei bunurilor, veniturilor din dividende i 
dobânzi, veniturilor din drepturi de proprietate intelectual realizate în mod 
individual i/sau într-o form de asociere i altor venituri care se supun 
impozitului pe venit, numai în cazul în care nu realizeaz venituri de natura 
celor prev zute la lit. a)-d), alin. (2^1) i (2^2) i art. 213 alin. (2) lit. h), dar nu 
mai pu in de un salariu de baz minim brut pe ar , lunar*).

     

( )      
(5) Contribu iile prev zute la alin. (2) si (4) se pl tesc dup cum urmeaz :

     

a) lunar, pentru cele prev zute la alin. (2) lit. a) i d);

     

b) trimestrial, pentru cele prev zute la alin. (2) lit. b) si la alin. (4);

     

c) anual, pentru cele prev zute la alin. (2) lit. c) i f).

  

În spe sunt aplicabile i dispozi iile pct. V din OUG nr. 125/2011 pentru 
modificarea si completarea Legii nr. 571/2003: 

Art. V. - (1)  Începând cu data de 1 iulie 2012, competen a de 
administrare a contribu iilor sociale obligatorii datorate de persoanele

 

fizice 
prev zute la cap. II i III din titlul IX^2 al Codului fiscal revine Agen iei 
Na ionale de Administrare Fiscal .

 

(2) Competen a de administrare a contribu iilor sociale datorate de 
persoanele fizice prev zute la alin. (1) pentru veniturile aferente

 

perioadelor 
fiscale anterioare datei de 1 ianuarie 2012, precum i perioadei 1 ianuarie-30 
iunie 2012 cu titlu de contribu ii sociale aferente anului 2012 i, totodat , pentru 
solu ionarea contesta iilor împotriva actelor administrative prin care s-a f cut 
stabilirea revine caselor de asigur ri sociale, potrivit legisla iei specifice 
aplicabile fiec rei perioade.

 

(4) Începând cu data de 1 iulie 2012, casele de asigur ri sociale predau 
organelor fiscale din subordinea Agen iei Na ionale de Administrare Fiscal , în 
vederea colect rii, crean ele reprezentând contribu iile sociale datorate de 
persoanele fizice prev zute la cap. II i III din titlul IX^2 al Codului fiscal, 
stabilite i neachitate pân la data de 30 iunie 2012. Predarea-preluarea se face 
pân la data de 30 septembrie 2012, pe titluri de crean i pe scaden e, pe baza 
protocolului de predare-primire i a urm toarelor documente:

     

a) înscrisuri în care sunt individualizate crean ele datorate i neachitate pân 
la data pred rii-prelu rii i care reprezint titluri executorii;

     

b) situa ia soldurilor contribu iilor stabilite pân de data de 30 iunie 2012 i 
neîncasate pân la aceea i dat ;

     

c) o copie a titlurilor în care sunt individualizate pl ile anticipate stabilite 
pentru anul 2012; 
    d) orice alte informa ii disponibile, necesare urm ririi i verific rii sumelor 
datorate. 

(5) Procedura de predare-primire a documentelor i informa iilor 
prev zute la alin. (4) va fi aprobat prin ordin comun al ministrului finan elor 
publice, al ministrului muncii, familiei i protec iei sociale i al ministrului 
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s n t ii, în termen de 30 zile de la data public rii prezentei ordonan e de 
urgen în Monitorul Oficial al României, Partea I. .  

Astfel, potrivit Protocolului - cadru de predare 

 
primire a documentelor i 

informa iilor privind contribu iile sociale obligatorii datorate de persoanele fizice 
prev zute la cap. II i III din Titlul IX 2 al Codului fiscal, aprobat prin Ordinului 
comun al Ministerului Finantelor Publice, al Ministerului S n t ii i

 
al 

Ministerului Muncii, Familiei si Protec iei Sociale nr. 806/608/934/06.06.2012:

 

1. Obiectul pred rii-primirii îl constituie: 
a) înscrisurile, în original, în care sunt individualizate crean ele datorate 

i neachitate pân la data pred rii-prelu rii i

 

care reprezint titluri executorii;

 

b) titlurile de crean , în original, în care sunt individualizate crean ele 
datorate începând cu data de 1 iulie 2012 (ex. titlurile în care sunt 
individualizate pl ile anticipate, declara ii individuale de asigurare sau alte 
înscrisuri întocmite în acest sens), 

c) situa ia soldurilor contribu iilor stabilite pân la data de 30 iunie 2012 
i neîncasate pân la aceea i dat ;

 

d) situa ia sumelor pl tite în plus pân la data de 30 iunie 2012, fa de 
obliga ia de plat ,

 

e) dosarele aflate pe rolul instan elor de judecat pentru litigiile având ca 
obiect contesta iile la executarea silit sau contesta iile împotriva actelor prin 
care se dispun i se duc la îndeplinire m surile asigur torii, precum i în cazul 
litigiilor ce privesc procedurile de insolven , aferente crean elor,

 

Fiecare dosar (în original) trebuie opisat i înso it de o fi a dosarului 
care s prezinte modul în care a fost derulat procedura în spe . Fi a trebuie s 
cuprind cel pu in informa iile prev zute

 

la punctele 9-11 din Borderoul 
centralizator privind dosarele aflate pe rolul instan elor judec tore ti, fiind 
completat cu orice alte informa ii relevante (cerere de chemare în judecat , 
întâmpinare, orice alte înscrisuri depuse de p r i în dosar etc.)

 

f) titlurile de crean , în original, prev zute la pct. 3, comunicate în 
condi iile Ordonan ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur 
fiscal , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, cu excep ia celor 
care nu au fost comunicate potrivit art. 44 din Codul de procedur fiscal i care 
vor fi comunicate de c tre organele competente ale Agen iei Na ionale de 
Administrare Fiscal în a c ror raz teritorial î i au domiciliul asiguratii.

 

g) orice alte documente i informa ii disponibile, necesare urm ririi i 
verific rii sumelor datorate, cum ar fi:

 

- hot râri judec tore ti prin care s-a dispus suspendarea actului 
administrativ emis de CNAS i CNPP, 

- eventualele diferen e stabilite de organele de control din subordinea 
Casei Na ionale de Asigur ri de S n tate i Casei Na ionale de Pensii Publice,

 

- baza de calcul pe perioade de declarare, 
- acte administrative prin care s-au acordat înlesniri la plat , potrivit 

legii, aflate în derulare, etc. 
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9. Casa Na ional de Asigur ri de S n tate, prin organele competente ale 

acesteia i Casa Na ional de Pensii Publice, prin organele competente ale 
acesteia care efectueaz predarea r spund de valabilitatea, realitatea, 
actualitatea datelor i documentelor i informa iilor care fac obiectul pred rii.

  
Se re ine c , potrivit OUG nr. 125/2011, începând cu data de 1 iulie 2012, 

competen a de administrare a contribu iilor sociale obligatorii reglementate prin 
Codul Fiscal i datorate de persoanele fizice revine Agen iei Na ionale de 
Administrare Fiscala (ANAF). Începând cu data de 1 iulie 2012, casele de 
asigur ri de s n tate i cele de pensii publice au avut obliga ia de a preda 
organelor fiscale din subordinea ANAF, în vederea colect rii, crean ele 
reprezentând contribu iile sociale datorate de persoanele fizice, stabilite i 
neachitate pân la 30 iunie 2012, predarea-preluarea efectuându-se pe baza 
protocolului de predare-primire.   

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult c în sarcina 
petentului au fost stabilite accesorii pentru plata cu întârziere a CASS, în 
motivarea contesta iei formulate, petentul neprobând cele afirmate cu mijloace 
de prob care s fac dovada respect rii de c tre acesta a

 

obliga iilor declarative 
i de plat în perioada 2009 

 

2011 în leg tur cu CASS reglementat de norma 
legal , astfel c organul competent în solu ionare, D.G.R.F.P. Timi oara cu 
adresa nr. xxx/06.10.2014, în temeiul prevederilor art. 7 i art. 206 din Codul de 
procedur fiscal , republicat, în vederea emiterii unei decizii motivate i inând 
cont de dispozi iile art. 213 alin. (1) din Codul de procedur fiscal , republicat, a 
solicitat d-nului Xxx ca în termen de cinci zile de la data primirii solicit rii, s 
completeze dosarul cauzei cu înscrisuri de natura mijloacelor de prob care s 
fac dovada respect rii de c tre acesta a obliga iilor declarative i de plat în 
perioada 2009 

 

2011  în leg tur cu CASS reglementat de norma legal , în 
condi iile legii, sub sanc iunea respingerii contesta iei; solicitarea a fost 
transmis la domiciliul petentului înscris în contesta ia formulat , respectiv: ....., 
cu scrisoare recomandat cu confirmare de primire. 

 

Petentul a r spuns solicit rii cu adresa înregistrat la Direc ia General 
Regional a Finan elor Publice Timi oara sub nr. ..../28.10.2014, depunând 
fotocopii ale unor titluri de crean înregistrate la autoritatea fiscal de c tre 
acesta, precum  i acte administrativ fiscale 

 

titluri de crean de natura 
deciziilor de impunere emise de autoritatea fiscal ; toate acestea fiind cuprinse în 
Nota de completare a contesta iei , înregistrat la Direc ia General Regional a 

Finan elor Publice Timi oara sub nr. 55235/28.10.2014.

   

Din examinarea fotocopiei anexei la decizia contestat , coroborat cu faptul 
c la dosarul cauzei nu au fost identificate înscrisurile în care sunt individualizate 
crean ele datorate i neachitate de c tre petent,  respectiv  titlurile de crean a:  
Doc. CASS nr.: xxx, x, y, z din 01.07.2013, i având în vedere faptul c petentul 
a completat dosarul cauzei cu mijloace de prob înscrisuri de natura mijloacelor 
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de prob care nu confirm în mod explicit respect rea de c tre acesta a 
obliga iilor declarative i de plat în perioada 2009 

 
2011  în leg tur cu CASS 

reglementat de norma legal precitat , D.G.R.F.P. Timi oara ca organ 
competent în solu ionare este în imposibilitatea determin rii naturii 
documentelor prin care s-a individualizat suma de plat stabilit în sarcina 
petentului, respectiv documentele nr. xxx, x, y, z toate din 01.07.2013, înscrise în 
Anexa la decizia contestat , în sensul c acestea reprezint declara ii ale 
petentului referitoare la CASS sau titluri executorii de crean emise de 
autoritatea fiscal de administrare - la 01.07.2013 A.F.P. a mun. Timi oara.   

Depunerea de c tre petent în motivarea contesta iei a fotocopiei 
Certificatului de atestare fiscal emis de A.F.P. a mun. Timi oara la data de 19 
martie 2012, pentru Yyyy, CUI xxx, în cuprinsul c ruia apare i CNP al 
petentului, nu are relevan în cauza dedus judec ii deoarece conform normelor 
legale precitate, administrarea CASS a trecut în competen a A.N.A.F. de la 
01.07.2012, astfel c în martie 2012, A.F.P. a mun. Timi oara nu avea 
competen a administr rii CASS, Certificatul de atestare fiscal emis de aceast 
autoritate fiscal nu con ine dovada respect rii de c tre petent a obliga iilor de 
natura CASS, administrate în luna martie 2012 de c tre Casa Na ional de 
Asigur ri de S n tate.

  

Pe cale de consecin , se va face aplica iunea dispozi iilor art. 216 din OG 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat , cu modific rile si 
complet rile ulterioare, care prevede:

 

 
ART. 216 

Solu ii asupra contesta iei 
         [...]          

(3) Prin decizie se poate desfiin a total sau par ial actul administrativ 
atacat, situa ie în care urmeaz s se încheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu ionare. .   

Având în vedere c în cuprinsul anexei la actul administrativ atacat 

 

Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. xxx/31.12.2013 emis de 
AJFP Timi ,  în coloana a doua Documentul prin care s-a individualizat suma 
de plat sunt înscrise documentele: CASS nr. xxx, x, y, z din data de 
01.07.2013, cod 111  Contribu ia de asigur ri sociale de s n tate datorate de 
pers. care realizeaz venituri din activit i independente i persoanele care nu 
realizeaz venituri. , f r a rezulta din cuprinsul dosarului contesta iei ce 
reprezint aceste documente: declara ii depuse de petent, decizii de impunere 
anuale sau decizii de impunere privind pl ile anticipate cu titlu de CASS, în 
condi iile în care scaden a obliga iilor fiscale cuprinse în aceste tipuri de 
documente este diferit , în cauz se va face

 

aplica iunea art. 7 alin. (2) din O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat :

 

(2) Organul fiscal este îndrept it s examineze, din oficiu, starea de fapt, 
s ob in i s utilizeze toate informa iile i documentele necesare pentru 
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determinarea corect a situa iei fiscale a contribuabilului. În analiza efectuat 
organul fiscal va identifica i va avea în vedere toate circumstan ele edificatoare 
ale fiec rui caz.

 
Astfel, potrivit normelor legale sus citate, organul fiscal de administrare 

trebuie s depun toate diligen ele pentru determinarea corect a situa iei fiscale 
a contribuabilului i in acest scop s - i exercite rolul s u activ, fiind îndrept it s 
ob in i s utilizeze toate informa iile i documentele pe care le consider utile 
în func ie de circumstan ele fiec rui caz în parte i de limitele prev zute de lege.

  

În spe sunt aplicabile i dispozi iile pct. 11.5, 11.6 si 11.7 din 
Instruc iunile de aplicare ale art. 216 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur fiscal , republic , aprobate prin Ordinul nr. 2906/2014:

 

11.5. În situa ia în care se pronun o solu ie de desfiin are total sau 
par ial a actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta numai 
motivele care au condus la desfiin are.

 

          11.6. Decizia de desfiin are va fi pus în executare în termen de 30 de zile 
de la data comunic rii, iar verificarea va viza strict aceea i perioad i acela i 
obiect al contesta iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente.            

11.7. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor 
deciziei de solu ionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului obliga ii 
fiscale mai mari decât cele din actul desfiin at, acesta putând fi contestat potrivit 
legii. În mod corespunz tor nu poate fi diminuat pierderea fiscal cu o sum 
mai mare decât cea înscris în actul desfiin at.

 

În considerarea celor mai sus prezentate AJFP Timi va proceda la 
analizarea obliga iilor de plat privind CASS preluate de la Casa Na ional de 
Asigur ri de S n tate i la calcularea accesoriilor în situa ia în care obliga iile de 
plat , nu au fost/au fost achitate cu întârziere, inând cont de prevederile legale, 
de motiva iile acestuia, precum i de cele re inute prin prezenta.

  

Motiva ia petentului din cuprinsul contesta iei formulate c nu i-au fost 
emise nici o Decizie de Impunere cu nr. xxx, 2153292, 2153295, 2153296 sau 
2153297 din data de 01.07.2013, cu scaden e diferite, i respectiv faptul c în 
situa ia în care a fost emis 

 

Decizia de Impunere  nr. xxx din data de 
01.07.2013, necomunicarea acesteia conform prevederilor art. 43, 44 i 45 din 
O.G. nr. 92/2003, în opinia petentului aceasta nefiindu-i opozabil , neproducând 
fa de acesta efecte juridice, neputând sta la baza emiterii unui titlu executoriu 
împotriva acestuia, nu poate fi re inut în solu ionarea favorabil a cauzei în 
condi iile în care, în ceea ce prive te necomunicarea deciziilor de impunere 
privind pl ile anticipate, c tre petent, acest aspect nu este de natur a influen a 
modul de calcul al accesoriilor pentru obliga iile fiscale cuprinse în aceste decizii 
deoarece aceste decizii de impunere pentru pl i anticipate nu aveau stabilite în 
cuprinsul lor un termen de plat care s curg de la data comunic rii lor

 

i care s 
atrag implicit calculul major rilor de întârziere dup expirarea celor 60 de zile 
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de la data comunic rii cum este cazul deciziilor de impunere anuale. În  cazul 
deciziilor de impunere pentru pl i anticipate obliga ia de efectuare a pl ilor 
anticipate rezid din îns i prevederile art. 82 alin.3 si art. 296 ^ 24 din Codul 
fiscal care stabile te c pl ile anticipate se efectueaz în patru rate egale pân la 
data de 25 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru i, ca atare, pentru pl ile 
anticipate scaden a intervine la data astfel stabilit de art. 82 alin.3 si art. 296 ^ 
24 din Codul fiscal, iar nu în func ie de data comunic rii deciziilor de impunere 
pentru pl i anticipate. Aceste decizii se transmit contribuabilului conform art. 82 
alin.2 Cod fiscal, dar comunicarea nu este necesar pentru calculul major rilor de 
întârziere, aceasta realizându-se în conformitate cu art. 44 Cod de procedura 
fiscala ce impun comunicarea oric rui titlu de crean c tre contribuabil pentru a-
i asigura acestuia posibilitatea printre altele i a contest rii în termenul legal. 

   

Referitor la mijloacele de prob depuse de petent, respectiv fotocopiile 
declara iilor anuale de venit pentru perioada 2009-2011,  a deciziilor de 
impunere pentru veniturile realizate de persoanele fizice pentru perioada 2009-
2012, depuse de petent în motivarea contesta iei, înveder m acestuia c în cauza 
dedus judec ii este vorba despre accesorii datorate de petent pentru neachitarea 
în termen de c tre acesta a obliga iei de natura CASS, i nu cea referitoare la 
impozitul pe venit, astfel c acestea sunt lipsite de relevan în ceea ce prive te 
obliga iile de natura CASS, pân la 30 iunie 2012 

 

când competen a de 
administrare a CASS a apar inut Casei Na ionale de Asigur ri de S n tate.   

Pentru considerentele ar tate mai sus i în temeiul art. 82 din Legea nr. 
571 din 22 decembrie 2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile 
ulterioare, art. 257 din Legea nr. 95 din 14 aprilie 2006 privind reforma în 
domeniul s n t ii, cu modific rile i complet rile ulterioare, art. 216 din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat , cu modific rile si 
complet rile ulterioare, pct. 11.5, 11.6 si 11.7 din Instruc iunile de aplicare ale 
art. 216 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republic , 
aprobate prin Ordinul nr. 450/2013, în baza referatului nr. ................................, 
se  

                                              D E C I D E :   

- desfiin area

 

Deciziei referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. 
xxx/31.12.2013 emis de A.J.F.P. Timi pentru suma de xxx lei reprezentând 
accesorii aferente contribu iilor de asigur ri sociale de s n tate datorate de 
persoane care realizeaz venituri din activit i independente, urmând ca AJFP 
Timi s emit o nou decizie pentru aceea i perioad , conform actelor normative 
în vigoare, inând cont de aspectele re inute în prezenta i în conformitate cu 
dispozi iile art. 216 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat . 

- prezenta decizie se comunica la: 
- Dl. Xxx; 
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- A.J.F.P. Timi .   

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 
atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timi

 
in termen de 6 luni de la 

primirea prezentei.  

DIRECTOR GENERAL,  
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